СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  СВЕТЛЫЙ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
РЕШЕНИЕ

от 05.03.2024			                                                               № 63
п. Светлый

	О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений   в   устав  сельского поселения Светлый»,   внесенный   Советом депутатов сельского поселения Светлый,  руководствуясь Федеральным законом  Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов сельского поселения Светлый от 12.01.2024 года № 45 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории сельского поселения Светлый»,

Совет поселения РЕШИЛ:
1. Одобрить проект решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый» согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый» по инициативе Совета депутатов сельского поселения Светлый района на 25.03.2024 года.
Место проведения публичных слушаний - зал заседаний (2 этаж) по адресу: п. Светлый, ул. Набережная, д.10.
Время начала публичных слушаний – 18 часов 05 минут по местному времени.
3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2 к настоящему решению.
4. Создать организационный комитет по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый» в составе согласно приложению 3 к настоящему решению.
5. Опубликовать настоящее решение в печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Светлый «Светловский Вестник» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления сельского поселения Светлый.

Председатель Совета поселения
Глава поселения                                                       Е.Н. Тодорова

Приложение 1
к решению Совета депутатов
сельского поселения Светлый
от 00.00.2024 № 00

Проект
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  СВЕТЛЫЙ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
РЕШЕНИЕ

от 00.00.2023			                                                               № 00
п. Светлый

О внесении изменений  в устав
сельского поселения Светлый

В соответствии с Федеральным законом от 02.11.2023 года № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов сельского поселения Светлый от 12.01.2024 года № 45 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории сельского поселения Светлый», руководствуясь с уставом сельского поселения Светлый,  учитывая заключение по результатам публичных слушаний,

Совет поселения РЕШИЛ:
	 1. Внести изменения в устав сельского поселения Светлый, принятый решением Совета депутатов сельского поселения Светлый от 26.08.2008 года № 117 согласно приложению к настоящему решению.
	2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре  для государственной регистрации.
	3. Опубликовать  настоящее решение в  печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Светлый в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре уведомления о включении сведений о решении Совета депутатов сельского поселения Светлый в государственный реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Светлый.

Председатель Совета поселения
Глава поселения                                                      Е.Н. Тодорова

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Светлый
от 05.03.2024 №63

Изменения в устав сельского поселения Светлый

1. Пункт 27  части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«27) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
2. В статью 16 внести следующие изменения:
2.1. Дополнить частью 1.2 следующего содержания:
«1.2. Совет поселения обладает полномочиями по учреждению печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации.».
2.2. Часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Совет поселения утверждает положение о виде муниципального контроля.».
3. Статью 24.1 «Полномочия администрации поселения в области противодействия терроризму» – считать утратившей силу.
4. Статью 30 изложить в следующей редакции:
«Статья 30. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов
	1. Муниципальные правовые акты сельского поселения Светлый вступают в силу после их подписания, если в них не предусмотрено иное, за исключением решений Совета поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование сельское поселение Светлый, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования путем официального опубликования.
3. Муниципальный правовой акт или соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, публикуются в течение 10 дней после их подписания, если иное не предусмотрено в самом муниципальном правовом акте, законе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, федеральном законе.
4. Под обнародованием муниципального правового акта сельского поселения Светлый, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления,  государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
4) иной предусмотренный настоящим уставом способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.
5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в сельском поселении Светлый.
6. Официальным печатным изданием сельского поселения Светлый, в котором публикуются муниципальные правовые акты, в том числе соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, является «Светловский Вестник», учрежденный решением Совета депутатов сельского поселения Светлый от 10.12.2015 № 121 «Об учреждении печатного средства массовой информации органов местного самоуправления сельского поселения Светлый «Светловский Вестник».
7. Муниципальные нормативные акты в дополнение к их официальному опубликованию и муниципальные правовые акты ненормативного характера обнародуются способами, указанными в части 4 настоящей статьи»
8. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования постановления главы поселения.
9. Порядок организации работы по обнародованию муниципальных правовых актов сельского поселения Светлый и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения Светлый.».

Приложение 2
к решению Совета депутатов
сельского поселения Светлый
от  05.03.2024 №63

Порядок
учета предложений по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый » и участия граждан в его обсуждении

Порядок организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Светлый утвержден решением Совета депутатов сельского поселения Светлый от 12.01.2024 года № 45 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории сельского поселения Светлый».
Участниками публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый» (далее – проект изменений в устав поселения).
 могут быть заинтересованные жители сельского поселения Светлый, эксперты, представители органов местного самоуправления, общественных объединений и иные лица, принимающие участие в публичных слушаниях.
Предложения и замечания по вышеуказанному проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый принимаются организационным комитетом по проведению публичных слушаний по проекту изменений в устав поселения в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) информационного сообщения о проведении публичных слушаний.
Предложения и замечания по проекту изменений в устав поселения направляются:
 - в письменной форме или в форме электронного документа в организационный комитет по проведению публичных слушаний по адресу:
628147, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Березовский район, п. Светлый, ул. Набережная, 10  или по электронной почте: ad_punga@mail.ru;
-  посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)  (далее единый портал);
- с указанием фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты рождения, адреса места жительства и контактного телефона жителя п. Светлый, внесшего предложения по обсуждаемому проекту.
	Контактный телефон организационного комитета по проведению публичных слушаний 58-6-23.
	Публичные слушания по проекту изменений в устав поселения состоятся 25.03.2024 года в 18 часов 05 минут по адресу: п. Светлый, улица Набережная, дом 10, зал заседаний (2 этаж).
	За один час до начала и на всем протяжении публичных слушаний организационный комитет по проведению публичных слушаний регистрирует участников публичных слушаний с указанием фамилии, имени, отчества, адрес места жительства, контактного телефона участника публичных слушаний.
	Время выступления участников публичных слушаний определяется исходя из количества участников публичных слушаний, но не может быть более 5 минут на одно выступление.
	Для организации прений председательствующий объявляет вопрос, по которому проводится обсуждение и предоставляет слово участникам публичных слушаний, внесшим предложения и замечания по данному вопросу.
	Затем председательствующий дает возможность участникам публичных слушаний, членам организационного комитета задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступающего и дополнительное время для ответов на вопросы и пояснения.
	По окончании выступлений участников, внесших предложения и замечания по обсуждаемому вопросу, слово предоставляется всем желающим участникам публичных слушаний, а также при необходимости членам организационного комитета, лицам, приглашенным на публичные слушания.
	По результатам публичных слушаний в течение 5 дней после даты их проведения секретарь организационного комитета готовит протокол публичных слушаний, заключение по результатам публичных слушаний, информацию по результатам публичных слушаний.
	Информация по результатам публичных слушаний подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 10 дней со дня их проведения и размещается на официальном сайте администрации сельского поселения Светлый  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», едином портале.

Приложение 3
к решению Совета депутатов
сельского поселения Светлый
от 05.03.2024 года № 63

Состав организационного комитета
по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав
сельского поселения Светлый»

	Е.Н. Тодорова

	-
	глава поселения

	Н.А. Дурницына
	-
	Заместитель главы поселения

	Е.Н. Витовская
	-
	[bookmark: _GoBack]заведующий сектором

	Н.В. Владимирова
	-
	Депутат Совета депутатов сельского поселения Светлый